№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года г.Давлеканово

Давлекановский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующий судья Зайнеев Т.Р.

при ведении протокола помощником судьи Алексеевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Хусаинова Н.Р.,

подсудимых ФИО1 ФИО24 ФИО5 ФИО23

защитников ФИО7, ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО25, родившейся 18 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

по обвинению ФИО5 ФИО26, родившейся 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО28 ФИО5 ФИО29 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО30 около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружив, что у находящегося там же Н.Т. имеются при себе денежные средства, вступила в предварительный сговор с ФИО3, также находившейся в магазине, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащие Н.Т. Далее, ФИО2, около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, также будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с целью осуществления совместного преступного умысла, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, совместно с ФИО3 распределили между собой роли при совершении преступления. После чего, действуя согласованно, воспользовавшись тем, что Н.Т., будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения спит в зальной комнате квартиры и не осуществляет контроль за своим имуществом, ФИО3, действуя согласно отведенной ей роли, прилегла к последнему, чтобы в случае его пробуждения, отвлечь от совместных преступных действий, а ФИО2 в это время, выполняя отведенную ей роль, умышленно, из корыстных побуждений, вынула из правого кармана куртки, находящейся на диване в зальной комнате, денежные средства в размере 14 000 рублей, принадлежащие Н.Т., а затем, она же, из нижнего ящика тумбочки, расположенной в зальной комнате указанной квартиры, извлекла денежные средства в размере 4000 рублей, принадлежащие Р.А. При этом, ФИО3 полностью разделяла совместные преступные намерения с ФИО2 и следила за действиями последней. Похищаемые денежные средства, тут же в квартире, ФИО2 и ФИО3 разделили между собой, после чего, доводя совместный преступный умысел до конца, с места преступления скрылись, причинив значительный материальный ущерб Н.Т. в размере 14 000 рублей и Р.А. материальный ущерб в размере 4000 рублей., тем самым указанные денежные средства, умышленно, совместно, из корыстных побуждений, тайно похитили. 

ФИО5 ФИО36 около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружив, что у находящегося там же Н.Т. имеются при себе денежные средства, вступила в предварительный сговор с ФИО1 ФИО31,также находившейся в магазине, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащие Н.Т. Далее, ФИО5 ФИО32 около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, также будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с целью осуществления совместного преступного умысла, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, совместно с ФИО1 ФИО33 распределили между собой роли при совершении преступления. После чего, действуя согласованно, воспользовавшись тем, что Н.Т., будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения спит в зальной комнате квартиры и не осуществляет контроль за своим имуществом, ФИО5 ФИО34 действуя согласно отведенной ей роли, прилегла к последнему, чтобы в случае его пробуждения, отвлечь от совместных преступных действий, а ФИО1 ФИО35 в это время, выполняя отведенную ей роль, умышленно, из корыстных побуждений, вынула из правого кармана куртки, находящейся на диване в зальной комнате, денежные средства в размере 14 000 рублей, принадлежащие Н.Т., а затем, она же, из нижнего ящика тумбочки, расположенной в зальной комнате указанной квартиры, извлекла денежные средства в размере 4000 рублей, принадлежащие Р.А. При этом, ФИО5 ФИО37 полностью разделяла совместные преступные намерения с ФИО2 и следила за действиями последней. Похищаемые денежные средства, тут же в квартире, ФИО5 ФИО38 и ФИО1 ФИО39 разделили между собой, после чего, доводя совместный преступный умысел до конца, с места преступления скрылись, причинив значительный материальный ущерб Н.Т. в размере 14 000 рублей и Р.А. материальный ущерб в размере 4000 рублей., тем самым указанные денежные средства, умышленно, совместно, из корыстных побуждений, тайно похитили. 

Подсудимая ФИО1 ФИО40 виновной себя признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

С согласия подсудимой и ее защитника в соответствии со ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимой ФИО1 ФИО41 на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, где она показала, что примерно в августе 2019 года ФИО1 ФИО42 вместе с ФИО5 ФИО43 в микрорайоне «Кирзавод» 

<

адрес> познакомились с парнями, которые являются иностранными гражданами, в ходе следствия ему стало известно их данные - Р.А. ФИО47 ФИО4, второй – Н.Т. ФИО4. С которыми они в августе 2019 года распивали спиртное по адресу: 

<

адрес>, где они проживали в съемной квартире. Далее они не виделись до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО44 находилась в дачном доме, расположенный в микр. «Кирзавод» вместе с ФИО5 ФИО45, тогда на мобильный телефон ФИО5 ФИО46 около 20 часов позвонил Н.Т., позвал к себе в гости по адресу: 

<

адрес>. Они приехали на автомашине такси, парни оплатили за проезд. Они сели за стол выпили спиртного и так как все заканчивалось Н.Т. предложил сходить в магазин и купить продуктов, на что они согласились и втроем пошли в магазин, а именно ФИО1 ФИО48 ФИО5 ФИО49 и Н.Т.. Пошли в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Каранский. В магазине они купили 2 бутылки водки, 3 бутылки пива, шампанское, сыр холодец, и хлеб с лимонадом. За все продукты рассчитывался Н.Т., при этом сколько у него было ФИО1 ФИО50 не знала, но видела что он достал несколько купюр номиналом по 5000 рублей и несколько купюр номиналом по 1000 рублей. Сложив в пакет продукты, ФИО1 ФИО51 с ФИО5 ФИО52 направились к выходу из магазина, ФИО1 ФИО53 с ФИО5 ФИО54 ушли вперед, а ФИО21 остался позади немного. ФИО5 ФИО55 спросила у ФИО1 ФИО56 не обратила ли они внимания куда он положил деньги, на что ФИО1 ФИО57 ответила, что не смотрела. После чего ФИО1 ФИО58 вместе с ФИО5 ФИО59 решили похитить денежные средства, принадлежащие Н.Т.. И решили так: ФИО5 ФИО60 их отвлечет, а ФИО1 ФИО61 в это время незаметно заберет деньги. Далее нас догнал ФИО21, они втроем вернулись на квартиру, где сели за стол и продолжили распитие спиртного вчетвером: ФИО1 ФИО62 ФИО5 ФИО86 ФИО21 и Р.А. Далее около 21 часов Р.А. ушел из квартиры куда не знает, ФИО1 ФИО63. с ФИО5 ФИО85 ФИО21 продолжали пить, когда ФИО21 отходил от стола, ФИО5 ФИО83 ФИО21 вместе с ФИО5 ФИО64 договорились, что ФИО21 когда уснет, тогда заберут деньги. Далее около 22 часов 30 минут ФИО21 опьянев, лег на матрасе и стал засыпать, ФИО5 ФИО84 прилегла к нему, чтобы он не встал, и не увидел Баскаковау ФИО81 а ФИО1 ФИО82. в это время решила воспользоваться тем, что он спит, ФИО1 ФИО80 начала проверять его вещи, которые лежали на диване этой же комнаты, в боковом наружном кармане куртки, ФИО1 ФИО79 нашла 14 000 рублей 2 купюры по 5000 рублей и 4 купюры по 1000 рублей. После того как ФИО1 ФИО65 достала данные денежные средства она с ФИО5 ФИО76 их разделили между собой, а именно ФИО1 ФИО77 отдала 6000 рублей ФИО5 ФИО74, деньги в сумме 8000 рублей ФИО1 ФИО75 положила к себе в карман. После чего ФИО1 ФИО78 решила продолжить искать деньги, ФИО1 ФИО73 открыла рядом стоящую тумбочку откуда достала паспорт, в котором лежали деньги в сумме 4000 рублей 2 купюры по 2000 рублей каждая. Забрав деньги ФИО1 ФИО72 убрала паспорт обратно и ФИО5 ФИО69 так же дала 2000 рублей, а 2000 положила в карман. При этом ФИО21 спал, а ФИО1 ФИО71 с ФИО5 ФИО70 вызвали такси по номеру 3-10-10, и на автомобиле такси, которую не может описать, поехали в кафе «Аида» расположенной на ул. 

<

адрес> Водителя такси ФИО1 ФИО68 не знает, мужчина на вид 50-55 лет, среднего телосложения, описать не может, так как не приглядывалась к нему, ФИО1 ФИО67 с ФИО5 ФИО66 ехали на заднем сидении. В кафе «Аида» на похищенные деньги они купили спиртные напитки, сигареты, которые они забрали с собой. Около 02 часов ближе к закрытию они вызвали такси, и ФИО5 ФИО87 поехала домой. А ФИО1 ФИО88 пешком пошла домой. По дороге домой ФИО1 ФИО92. стала перебирать купюры, убрала 3700 рублей отдельно, а одну пятитысячную купюру ФИО1 ФИО89 убирала отдельно. Когда ФИО1 ФИО91 пришла домой по адресу: 

<

адрес>, то обнаружила, что купюру номиналом 5000 рублей, видимо, она потеряла купюру по дороге домой, а денежные средства около 3700 рублей остались при ней. Оставшуюся часть похищенных денег в сумме 3700 рублей, сотрудники полиции изъяли в ходе обыска в ее квартире. ФИО21 и Р.А. не разрешали ФИО1 ФИО93и ФИО5 ФИО94 забирать деньги. Они перед ними долговых обязательств не имеет. В момент совершения хищении ФИО1 ФИО95 была в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 ФИО96 вину признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.66-69). Аналогичные показания были даны при допросе в качестве обвиняемой (л.д. 178-181).

Подсудимая ФИО5 ФИО97 виновной себя признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

С согласия подсудимой и ее защитника в соответствии со ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимой ФИО5 ФИО98 на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, где она показала, что примерно в августе 2019 года ФИО5 ФИО99 вместе с ФИО1 ФИО100 в микрорайоне «Кирзавод» 

<

адрес> познакомились с парнями, которые являются иностранными гражданами, в ходе следствия ей стало известно их данные - Р.А. ФИО101 ФИО4, второй – Н.Т. ФИО4. С которыми они в августе 2019 года расписывали спиртное по адресу: 

<

адрес>, где они проживали в съемной квартире. Они обменялись номерами телефонов. Далее не виделись до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, ФИО5 ФИО103 находилась в дачном доме, расположенный в микр. «Кирзавод» вместе с ФИО1 ФИО102 тогда на ее мобильный телефон позвонил Н.Т., позвал к себе в гости по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 ФИО105 с ФИО1 ФИО104 приехали на автомашине такси, ФИО21 оплатили за проезд. По приезду к ним, ФИО5 ФИО106. с ФИО1 ФИО107 ФИО21 и ФИО19 распивали спиртное и так как спиртное заканчивалось ФИО21 предложил сходить в магазин и купить продуктов, на что они согласились и втроем: ФИО5 ФИО108 ФИО1 ФИО109. и ФИО21 пошли в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Каранский. В магазине они купили 2 бутылки водку, 3 бутылки пива, шампанское, сыр холодец, и хлеб с лимонадом. Когда они дошли до кассы, ФИО1 ФИО110 начала складывать в пакет продукты питания, а ФИО21 расплачивался за покупку, ФИО5 ФИО111 стояла рядом с ними, но не смотрела на них. После чего ФИО5 ФИО114 с ФИО1 ФИО115. направились к выходу из магазина, они ушли вперед, а ФИО21 остался позади от нас. Тогда ФИО1 ФИО116 сказала ФИО5 ФИО117 что видела у ФИО21 пятитысячные купюры, тогда ФИО5 ФИО112 спросила у ФИО1 ФИО113, не обратила ли она внимания куда ФИО21 положил деньги, на что ФИО1 ФИО118. ответила, что не смотрела. После чего ФИО5 ФИО119. вместе с ФИО1 ФИО120. решили похитить денежные средства, принадлежащие ФИО21 Тогда они договорились, что в то время, когда ФИО5 ФИО121. отвлекет ФИО21, ФИО1 ФИО122 незаметно заберет деньги. Далее их догнал ФИО21,они втроем вернулись в квартиру, где сели за стол и продолжили распитие спиртного вчетвером: ФИО5 ФИО123., ФИО1 ФИО124., ФИО21 и Р.А. Далее около 21 часов Р.А. ушел из квартиры, сказал, что поедет в другую квартиру ночевать, а они втроем продолжали пить, в ходе распития спиртного, ФИО21 отходил от стола, ФИО5 ФИО125 вместе с ФИО1 ФИО126 обговорили, что ФИО21 когда уснет, тогда заберут деньги. Далее около 22 часов 30 минут ФИО21 опьянев, лег на матрасе и стал засыпать, ФИО5 ФИО129. прилегла к нему, чтобы он не встал, и не увидел ФИО1 ФИО127 а ФИО1 ФИО128 в это время начала проверять его вещи, которые лежали на диване этой же зальной комнате, в кармане курки, принадлежащей ФИО21 ФИО1 ФИО130 нашла денежные средства в сумме 14 000 рублей, из них 2 купюры по 5000 рублей и 4 купюры по 1000 рублей. В это время ФИО21 крепко спал уже, ФИО5 ФИО132. подошла к ФИО1 ФИО133 и они поделили между собой краденные денежные средства, а именно ФИО1 ФИО131. отдала ФИО5 ФИО134. 6000 рублей, а остальное оставила себе. 6000 рублей: 1 купюра номиналом 5000 рублей и 1 купюра номиналом 1000 рублей ФИО5 ФИО135. положила к себе в карман куртки. После чего ФИО1 ФИО136. продолжила искать деньги, открыв тумбочку, установленную в зальной комнате, достала оттуда паспорт, взяла из паспорта денежные средства в сумме 4000 рублей: 2 купюры по 2000 рублей каждая. Дальше ФИО1 ФИО138 убрала паспорт в тумбочку, и снова поделила деньги, ФИО5 ФИО140 дала 2000 рублей, остальное 2000 рублей ФИО1 ФИО137 оставила себе. ФИО5 ФИО139. убрала их в карман куртки. После чего ФИО1 ФИО141 вызвала такси но номеру 3-10-10, и они на автомобиле такси, поехали в кафе «Аида» расположенной на 

<

адрес>. С водителем такси ФИО5 ФИО142. не знает, мужчина на вид 50-55 лет, среднего телосложения, описать водителя и машину такси не может, так как было темно. В кафе «Аида» на похищенные деньги они купили спиртные напитки, сигареты, закуску, попили немного спиртное, оставшийся спиртное они забрали с собой. Около 02 часов ближе к закрытию ФИО5 ФИО143 вызвали такси, и она поехала домой. А ФИО1 ФИО144 пешком пошла домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ к ней приехали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра изъяли у нее похищенные денежные средства в сумме 5000 рублей. ФИО21 и Р.А. не разрешали ФИО5 ФИО145 и ФИО1 ФИО146 забирать деньги. Они перед нами долговых обязательств не имеет.В момент совершения хищении ФИО5 ФИО147 была в состоянии алкогольного опьянения. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.80-83). Аналогичные показания были даны при допросе в качестве обвиняемой (л.д. 137-140).

Вина подсудимых в содеянном, помимо их признания, подтверждается показаниями потерпевших, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

Потерпевший Р.А.О., не явившийся в судебное заседание, при допросе в ходе предварительного следствия показал, что он является гражданином Республики Азербайджан и зарегистрирован в 

<

адрес>. Русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Писать и читать на русском языке он умеет. У него имеется временная регистрация по вышеуказанному адресу, а он сам проживает на съемной квартире по адресу: РБ, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ со своим младшим сыном ФИО6 ФИО10 ФИО4. Р.А. впервые приехал в 

<

адрес> в мае 2019 года на заработки. Работает по найму у частных лиц, без заключения договоров. В последнюю неделю Р.А. работал у частного лица, полных данных его не знает, а именно он помогал ему строить баню, за что он оплатил Р.А. деньги в сумме 8800 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Из данной суммы Р.А. отдал свой долг в размере 3000 рублей, далее 1800 рублей Р.А. потратил на продукты и свои нужды, а 4000 рублей Р.А. сразу же положил в свой паспорт, который убрал в нижней ящик тумбы, стоящей в зальной комнате., которые Р.А. видел ДД.ММ.ГГГГ. Около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мой мобильный телефон позвонила ранее его знакомая девушка по имени «ФИО8», с которой познакомился ранее около 1,5 месяца, а именно когдаР.А. ранее проживал в районе «Кирзавода» 

<

адрес> и познакомился с ней на улице, когда обменялись телефонами. В ходе телефонного разговора с ФИО8, она попросилась в гости к Р.А., пояснив, что будет с своей знакомой по имени «Рима» и предложила провести вечер. ФИО8 сказала вызвать такси по адресу: РБ, 

<

адрес>. Также в ходе телефонного разговора ФИО8 также попросила позвать их общего знакомого Н.Т., с которым она также была знакома. Р.А. позвонил Н.Т., который проживает в 

<

адрес> сказал ему, что к нему в гости приезжает ФИО8 со своей знакомой и чтобы он тоже пришел, на что согласился и сразу же пришел. Через 30-40 минут около 19 часов 10 минут ко мне в 

<

адрес> приехала ФИО8 с девушкой по имени «Рима», которую ранее видел. ФИО11 с ФИО8 и Римой втроем пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, чтобы приобрести алкоголь и закуску. По прошествии около 20 минут, ФИО11, ФИО8 и Рима вернулись в квартиру, где они стали вместе распивать алкоголь, а именно одну бутылку водки «Золото Башкирии» и вино «Шардоне», которое ФИО11 прибрел на свои деньги. Около 2-3 часов они вчетвером находились в квартире, общались, распивали алкоголь и танцевали. Р.А. на свой мобильный телефон снимал видео, на котором ФИО11 танцевал с ФИО8 и Римой. Р.А. сильно опьянел и решил пойти спать в квартиру около 23 ч. 30 мин., где проживал ФИО11, то есть по 

<

адрес>, а Назими остался с ФИО8 и Римой в квартире. Придя к нему домой, Р.А. лег спать и через некоторое время, ближе к 01 часу ночи ему позвонил ФИО11 и сказал, что у него из кармана пропали 14 000 рублей. Р.А. сразу же вернулся к себе в квартиру, где находился один ФИО11. Он мне пояснил, что проснувшись в квартире один, ни ФИО8 ни Римы не было и он проверил на месте ли его деньги, и обнаружил, что из кармана его куртки, которая висела на стуле около стола в зальной комнате, пропали денежные средства в сумме 14 000 рублей. Р.А. решил сразу проверить на месте ли мои деньги, которые находились в моем паспорте, а сам паспорт лежал в нижнем ящике в тумбочке, расположенной в углу зальной комнаты. Открыв паспорт Р.А. обнаружил, что и его деньги в сумме 4000 рублей пропали, а две купюры по 2000 рублей. Р.А. с ФИО21 сразу заподозрили в краже денег ФИО8 и Риму, так как кроме них никого в квартире не было. По данному поводу ФИО21 сообщил в полицию. Р.А. стал звонить ФИО8 на ее мобильный телефон №, в ходе телефонного разговора Р.А. сказал, чтобы они вернулись, на что она сказала, что скоро приедет. Но ни ФИО8 ни Рима не приехали и на звонки не отвечали. Доход ФИО19 в месяц составляет около 25 000 рублей, из которых он тратит на оплату жилья и своих расходов, и хищением денежных средств в сумме 4000 рублей ему причинен значительный материальный ущерб (т.1, л.д.22-24)

Потерпевший Н.Т.О., не явившийся в судебное заседание, при допросе в ходе предварительного следствия показал, что он является гражданином Республики Азербайджан и зарегистрирован в 

<

адрес>. Русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Писать и читать на русском языке он умеет. У Н.Т. имеется временная регистрация по вышеуказанному адресу. С апреля 2018 года Н.Т. приехал в 

<

адрес> на заработки. Работает по найму у частных лиц, без заключения договоров. В последнее время он работал по найму на кирпичном заводе 

<

адрес>. В конце августа он получил заработную плату в сумме 30 000 рублей и к ДД.ММ.ГГГГ у него оставалось наличными около 16 000 рублей. Около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мой мобильный телефон позвонил ранее знакомый Р.А., который пояснил, что ему позвонила их общая знакомая ФИО8 и попросилась к нему в гости, чтобы встретится сН.Т. Н.Т. согласился и сразу же пришел к нему, а именно в 

<

адрес>. Через минут 20 приехала девушка по имени «ФИО8», с которой познакомился ранее около 2 месяцев назад. ФИО8 приехала на такси со своей знакомой девушкой по имени «Рима», которую видел впервые. Они решили пообщаться и посидеть этим вечером, с этой целью Н.Т., ФИО8 и Рима пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, чтобы приобрести алкоголь и закуску. По прошествии около 20 минут, они втроем вернулись в квартиру, где Н.Т., ФИО10, ФИО8 и Рима стали распивать алкоголь, а именно одну бутылку водки «Золото Башкирии» и вино «Шардоне», которое Н.Т. прибрел на свои деньги, потратив около 1700 рублей. Всего у него оставалось после магазина 14 000 рублей, которые Н.Т. положил в правом кармане своей куртки и закрыл на замок, а мелочь около 300 рублей у него лежали в кармане джинсов. В магазине Н.Т. расплачивался сам, при этом ФИО8 и Рима стояли рядом и видели, что при нем была крупная сумма денег. Около 2-3 часов они вчетвером находились в квартире, общались, распивали алкоголь и танцевали. Когда танцевали, ему было жарко и он снял свою куртку, которую повесил на спинку стула в зальной комнате, где у нас стоял стол. В конце вечера, около 23 ч. 30 мин, Н.Т. сильно опьянел и к этому моменту ФИО10 решил пойти спать в квартиру, где я проживал, а его с ФИО8 и Римой оставил в квартире. Н.Т. не помнит как он уснул, но проснувшись ближе к 01 часу ночи, в квартире никого не было. Я хотел выйти на улицу и покурить и взял куртку, висевшей на спинке стула в зальной комнате. Открыв карман на куртки, Н.Т. обнаружил, что из правого кармана пропали его деньги в сумме 14 000 рублей, а именно две купюры номиналом по 5000 рублей и четыре купюры номиналом по 1000 рублей. Н.Т. сразу же позвонил ФИО10 и сообщил, что ФИО8 и Рима ушли из квартиры и у него пропали деньги. ФИО10 тут же пришел в квартиру и стал проверять свои деньги, которые хранил в паспорте, находящийся в нижнем ящике тумбы в зальной комнате, но он обнаружил, что и его денежные средства в сумме 4000 рублей пропали.Н.Т. с ФИО10 сразу заподозрили в краже денег ФИО8 и Риму, так как кроме них никого в квартире не было. По данному поводу Н.Т. сообщил в полицию. Доход Н.Т. в месяц составляет около 30 000 рублей, из которых он тратит на оплату жилья и своих расходов, а также отправляет своей семье в Азербайджан и хищением денежных средств в сумме 14 000 рублей Н.Т. причинен значительный материальный ущерб (т.1, л.д. 29-30)

Показания потерпевших ФИО19О., Н.Т.О. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников в соответствии со ст.283 УПК РФ. При этом перед дачей показаний потерпевшие были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, Р.А.О. обратился в Отдел МВД России по 

<

адрес> с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.8 по 

<

адрес> из тумбочки похитило деньги в сумме 4000 рублей (т.1 л.д. 11).

ДД.ММ.ГГГГ Н.Т.О. обратился с заявлением в Отдел МВД России по 

<

адрес> с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.8 по 

<

адрес> из правого кармана его куртки, висевшей на спинке стула в зальной комнате похитило деньги в сумме 14000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 14).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО148 обратилась в Отдел МВД России по 

<

адрес> РБ с явкой с повинной, в которой указала, что она находясь по адресу: 

<

адрес>6ово, 

<

адрес> совместно со своей подругой ФИО5 ФИО149 похитила денежные средства в сумме 18000 рублей (т.1 л.д.36-37). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО150 обратилась в Отдел МВД России по 

<

адрес> РБ с явкой с повинной, в которой указала, что что ФИО5 ФИО152 находясь у своего знакомого по адресу 

<

адрес> совместно со своей подругой ФИО1 ФИО151 похитили денежные средства в сумме 18 000 рублей (т.1, л.д.40-41)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено место совершения преступления – 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты следы рук с поверхности баллона «7up» на отрезок темной дактопленки. (т.1, л.д.5-9.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>., с поверхности баллона «7up» на отрезок темной дактопленки, пригоден для идентификации (т.1, л.д.110-113)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что след руки изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с поверхности баллона «7up» на отрезок темной дактопленки, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ФИО153 (т.1, л.д.120-123)

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО1 ФИО154 в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес> у ФИО1 ФИО155 изъяты денежные средства в сумме 3700 рублей (т.1, л.д.47-48)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что предметом осмотра являются: бумажный конверт с пояснительной биркой, с подписями понятых, о/у. Целостность конверта не нарушена. Вскрытием конверта обнаружены денежных билеты в сумме 3700 рублей: 

-1 денежный билет номиналом 2000 рублей серия АА №, 2017 года, преобладающий цвет синий, изготовлена на хлопковой бумаге с защитными волокнами, основное изображение лицевой стороны Русский мост в г. Владивостоке, слева вверху расположен герб РФ, в нижней правой части расположен QR-код – ссылка на страницу сайта Банка России, основное изображение оборотной стороны – космодром «Восточный», внизу надпись: «ДВЕ ТЫСЧИ РУБЛЕЙ»в верхней правой части надпись 2017; 

- 1 денежный билет номиналом 1000 рублей серия ЧТ №, преобладающий цвет –сине-зеленый, основное изображение лицевой стороны – памятник Ярославу Мудрому, часовня на фоне кремля г. Ярославля, на вверху – эмблема Банка России, крупное число 1000 и текст «Билет банка России». Основное изображение на обратной стороне – колокольня и церковь Иоанна Предтечи в г. Ярославле. Сверху слева и справа числа 1000, внизу надпись: «ТЫСЯЧА РУБЛЕЙ» в правом нижнем углу - 1997. 

- 7 денежных билетов по 100 рублей, изготовлена их хлопковой бумаги светло розового оттенка, на лицевой стороне изображена скульптура Апполона, на заднем плане изображение Большого театра, на вверху – эмблема Банка России, крупное число 100 и текст «Билет банка России», на оборотной стороне здание Большого театра, слева и справа числа 100, внизу надпись СТО РУБЛЕЙ, 1997, каждый билет имеет индивидуальные серии и номера: серия НГ №, серия ЗЗ №, серия НА №, серия ЗХ №, серия ЛГ №, серия еО №, серия НВ № (т.1, л.д.91-92).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 3700 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ФИО156 упакованные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный тремя печатями «Для пакетов», хранятся у потерпевшего Н.Т. (т.1, л.д.93-94)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено: предметом осмотра является бумажный конверт, с пояснительной биркой, с подписями понятых и следователя. В ходе вскрытия конверта обнаружен диск «DVD-R».Диск вставлен следователем в дисковод компьютера «Micrilab». В ходе воспроизведения диска, обнаружено, что там имеется один файл «20191001_214102.mp4 от 21:41 ДД.ММ.ГГГГ, по воспроизведению которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 41 минуты ФИО5 ФИО158 вместе с Н.Т. и ФИО1 ФИО159 танцуют в зальной комнате квартиры. Далее ФИО1 ФИО157 отходит от них, подходит к Р.А. разговаривает с ним и садится за стол. Видеозапись прерывается на 17 секунде. После просмотра диск упакован в бумажный конверт с подписями понятых и следователя, и скреплен печатью. Целостность бумажного конверта не нарушена (т.1, л.д.202-204)

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что видеозапись, изъятая в ходе выемки у потерпевшего ФИО19, помещенный на DVD-R диск, упакованный в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный печатями «Для пакетов», хранится в материалах уголовного дела в подшитом пронумерованном виде (т.1 л.д. 206).

В соответствии с распиской ФИО19, им получены денежные средства на общую сумму 8700 рублей (т.1 л.д. 205).

Действия подсудимых ФИО1 ФИО160 ФИО5 ФИО161 суд квалифицирует по п. п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 ФИО162 суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание, признание вины, явку с повинной, частичное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 ФИО163 не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО5 ФИО164. суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание, признание вины, явку с повинной, частичное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО5 ФИО165., не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства администрацией сельского поселения Сергиопольский сельский совет муниципального района Давлекановский район РБ характеризуется и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимых ФИО1 ФИО166, ФИО5 ФИО167 не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Назначая ФИО1 ФИО168 ФИО5 ФИО169 наказание, суд принимает во внимание, что в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства наказание, назначенное судом, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемые заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, однако ввиду наличия возражения государственного обвинителя судебное заседание назначено в общем порядке.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 ФИО170 ФИО5 ФИО171 наказания в виде _______

Вещественные доказательства

- видеозапись, изъятую в ходе выемки у потерпевшего ФИО19, помещенную на DVD-R диск, упакованный в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный печатями «Для пакетов» хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; 

- денежные средства в сумме 3700 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ФИО173 денежные средства в сумме 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 ФИО172 упакованные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный тремя печатями «Для пакетов» оставить у потерпевшего Н.Т.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО174 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % от заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное осужденной ФИО1 ФИО175 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязать ее: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации в установленные УИИ дни; без его уведомления не изменять постоянного места жительства. 

ФИО5 ФИО176 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % от заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное осужденной ФИО5 ФИО177 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязать ее: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации в установленные УИИ дни; без его уведомления не изменять постоянного места жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденных ФИО1 ФИО178 ФИО5 ФИО179 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять.

Вещественные доказательства

- видеозапись, изъятую в ходе выемки у потерпевшего ФИО19, помещенную на DVD-R диск, упакованный в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный печатями «Для пакетов» хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; 

- денежные средства в сумме 3700 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 ФИО180 денежные средства в сумме 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 02.10.2019 у ФИО5 ФИО181 упакованные в один бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых и следователя, скрепленный тремя печатями «Для пакетов» оставить у потерпевшего Н.Т.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток путем подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления через Давлекановский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Верно. Судья: Т.Р. Зайнеев